Nesse segundo parágrafo desse excerto, é feita uma interessante comparação entre o trio ‘viver’, ‘vida’, ‘alma’ e o trio ‘correr’, ‘corrida’, ‘pés’. Tal como o pé é aquilo pelo que se corre (no sentido de que é uma causa eficiente do correr), o correr é a própria corrida; só há uma diferença de significação entre eles, pois o ‘correr’ significa como agir (*agere*) aquilo que ‘corrida’ significa como um *habitus*, isto é, algo possuído pelo corredor. Eles são diferentes somente em razão, pois significam o mesmo de modo diverso. Da mesma maneira, a alma é aquilo que pelo que se vive

¹⁵ Henrique de Gand, *Suma*, art. 27, q. 1, ad 5 et ad 6 (ed. Teske, pp. 154-6): “<...> vivere in re vivente super conceptum ipsius esse nihil amplius continet in suo concepto, sed praecise exprimit conceptum esse illius, ut, scilicet, in tali gradu, ita quod determinatio talis gradus non constituitur in ipso vivere per aliquid superadditum ipsi esse in illa re <...>. Propter quod conceptus esse includitur in conceptu vivere, et non econverso. Propter quod differunt intentione.

Dico autem differre ratione sola quaecumque eadem re sunt et formant eundem conceptum, sed modo diverso, ut sunt definitio et definitum <...>.

Ad sextum quod vivere non est nisi a vita, et est ab anima, ergo ipsa est vita, dicendum quod vivere est ab anima effective et formaliter quodammodo, ut iam dicitur. A vita autem est vivere tanquam a dispositione formali ipsius actus, quemadmodum florere in arbore est a floritione. Unde differt dicere, vivere vita et vivere anima, quemadmodum differt dicere currere cursu et currere pedibus. Unde quia *a vel ab* magis notat circumstantiam causae efficientis quam formalis, non proprie dicitur quod vivere est a vita, sed vita, sicut non proprie dicitur quod currere est a cursu, sed cursus”. Note o uso do termo *praecise* para descrever o modo como o conceito exprime um dos elementos da distinção intencional entre ‘viver’ e ‘ser’ na criatura. Como vimos na nota anterior, o mesmo *praecise* é especializado em *Quodl.* 5, q. 6, exatamente para essa função.

(diferentemente dos pés na corrida, entretanto, a alma é causa eficiente *e formal* do viver), enquanto que ‘vida’ e ‘viver’ significam o mesmo diferentemente, pois a ‘vida’ significa como *habitus* – como algo possuído – aquilo que o ‘viver’ significa como agir¹⁶. Assim, ambos – ‘viver’ e ‘vida’ – significam o mesmo de modos diferentes, sendo distintos somente em razão. Por isso, faz muito sentido que Henrique de Gand, naquela formulação inicial de que partimos, afirme que o ‘viver’ é o ‘ato da vida’. Isso, porém, não deve ser interpretado como uma afirmação de que a vida seria algo anterior a que o viver se seguiria como seu ato. Antes, ambos são realmente o mesmo – simplesmente, ‘viver’ é a ‘vida’ significada e inteligida como ‘agir’, como um ato. Ora, isso certamente explica a relação entre ‘vida’ e ‘viver’ como distintos pela razão, mas não explica o que eles são.